Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

Rua Pioneiro, nº 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211-8529

E-mail: mestradobiotecufpr@gmail.com

EDITAL Nº 41/2019

O coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Biotecnolgia no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1 – A abertura do período de matrícula para alunos REGULARES E NÃO-REGULARES para o 2º

semestre do ano letivo de 2019, no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Biotecnologia – Nível de

Mestrado.

Art. 2 – Os ALUNOS REGULARES deverão efetuar a matrícula diretamente no sistema SIGA entre os dias

05 a 07 de Agosto de 2019.

Art. 3 - As solicitações de matrículas para ALUNOS NÃO-REGULARES deverão ser realizadas diretamente

na Secretaria de Pós-Graduação UFPR – Setor Palotina, no Bloco da Administração nos dias 05 a 07 de

Agosto de 2019 no horário das 08h30min às 11h50min e das 13h40min às 17h00. A solicitação de matrícula

deverá ser efetuada com a apresentação dos ORIGINAIS e CÓPIA dos seguintes documentos:

 Diploma de Graduação, reconhecido pelo MEC ou CEE, ou documento comprobatório de

conclusão da Graduação;

 Histórico Escolar da Graduação;

 Carteira de Identidade;

 CPF, e,

 Requerimento de Matrícula devidamente preenchido (ANEXO I deste Edital).

Art. 4 – O candidato a aluno NÃO-REGULAR poderá solicitar matrícula em disciplinas disponíveis na Grade

horária das disciplinas ofertadas no 2º Semestre de 2019 (ANEXO II deste Edital). O professor responsável

pela disciplina decidirá pelo deferimento ou não da solicitação da matrícula baseado no número de vagas

disponibilizado. O resultado do deferimento da matrícula será divulgado no site

http://www.palotina.ufpr.br/portal/posgraduacaobiotecnologia/.

Art. 5 – Para a matrícula na disciplina Estágio de Docência, o aluno deve requer a matrícula em formulário

próprio disponível no site http://www.palotina.ufpr.br/portal/posgraduacaobiotecnologia/ , juntamento com o

plano de atividades até dia 30 de Agosto de 2019 na Secretaria de Pós-Graduação UFPR – Setor Palotina.

Publique-se.

Palotina, 10 de Julho de 2019.

Prof. Dr. Robson Fernando Missio

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

ANEXO I

Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

Rua Pioneiro, nº 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211-8529

E-mail: mestradobiotecufpr@gmail.com

REQUERIMENTO PARA MATRÍCULA DE ALUNO NÃO-REGULAR

1. IDENTIFICAÇÃO:

Nome do Discente:

Formação:

É Aluno de outro programa de pós-graduação?

(   ) Sim             (   )Não

Qual? _______________

Endereço residencial:

Rua: N
0
:

Bairro: CEP:

Cidade: Estado/País:

E-Mail: Telefones:

2. MATRÍCULA EM DISCIPLINAS

Código Disciplina Crédito

3. ASSINATURAS:

Assinatura do discente:

Palotina,  ______de__________________ de 20___.

A ser preenchido pela coordenação:

Assinatura do professor responsável pela disciplina

(     ) Deferido                     (     ) Indeferido

ANEXO II

Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

Rua Pioneiro, nº 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211-8529

E-mail: mestradobiotecufpr@gmail.com

CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA
2º SEMESTRE 2019

Início das aulas 12/08/2019
Término das aulas 13/12/2019

GRADE HORÁRIA DAS DISCIPLINAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2019

CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS PROFESSOR(A) HORÁRIO SALA

TBAG - 7044
Fisiologia Vegetal

Aplicada à
Biotecnologia

2
Patrícia da Costa

Zonetti

Sextas-feiras
13h30 - 16h30

(18 de Outubro à
6 de Dezembro)

LACOMA

TBAG - 7027
Bioquímica Estrutural e
Bioenergética Aplicada

à Biotecnologia
2

Marise Fonseca dos
Santos

Quintas-feiras
10h30 - 12h30

LACOMA

TBAG - 7048
Bases Moleculares da

Carcinogênese
3

Ana Paula Carneiro
Brandalize

Sextas-feiras
13h30 - 18h30

(16 de Agosto à
11 de Outubro)

Sala 05
BIOPARK**

TBAG - 7036
Enzimas em

Biotecnologia
2 Raquel Stroher

Segundas-feiras
13h30 - 15h30

LACOMA

TBAG - 7047
Introdução à Ciência e
Manejo dos Animais de

Laboratório
3

Erica Cristina
Bueno do Prado

Guirro

Terças-feiras
14h00 - 17h00

Até às 15h30
- LACOMA

TBAG - 7009 Estágio de Docência* 2 Orientador(a) - -

PRPPG7005
Metodologia de

Pesquisa Científica
(à distância)

4

Ângela Couto
Machado Fonseca

Quartas-feiras
09h00 - 12h00

Acesso
remoto

PRPPG7000
Escrita Acadêmica em

Inglês
(à distância)

4

Ronald Barry
Martinez

Quartas-feiras
14h00 - 18h00

Acesso
remoto

OBS: *Disciplina obrigatória para todos os alunos e a matrícula deve ser solicitada por meio de

formulário próprio, conforme Art. 5 deste edital.

** BIOPARK: Sala 05, térreo, Rodovia PR 182, S/N, Km 320/321, UFPR Campus Toledo.